Sequitur vero liber tertius, corporea videlicet et visibilis creatura, iam ipse scriptus intus ac foris; ut per ea quae facta sunt intellecta, ea quae fecit Sapientia conspiciatur; liber obscurus, qui caligantes oculos nimio candore non reverberet, qui ut solem videant, lucerna egent.

4. Verumtamen quoniam, sicut ille vetus peccator intus caecus plangit, comprehenderunt eum iniquitates suae, ut videre non posset oculis intelligentiae intus Deum, nec  
 1720 A oculo intellectus suam ipsius mentem, turbaretur autem

13 conscripsit P || 17 intus scriptus S || similitudo : id est imago sup. lin. S || 21 totalis : id est universalis sup. lin. S || 22 foris : foret P S || 28 iam : etiam m || 29 intellecta : absoluti sup. lin. S || ea om. P || 31 qui : quasi m || 32 vetus ille m || 35 oculis S || mentem : ad imaginem Dei factam add. S

a. Cf. Gen. 27, 1 || b. Cf. Apoc. 22, 5 || c. Cf. Ps. 39, 13

1. Sur l'esprit humain qui contient tout parce qu'il est à la ressemblance du Verbe, cf. le texte du *De anima* : « Ad totalis enim sapientiae similitudinem facta, omnium in se similitudinem gerit. Unde et a philosopho definita est omnium similitudo. » (1886).

Le premier livre de la Sagesse est tout entier écrit au-dedans : bienheureux ceux qui ont la grâce de le regarder et de le lire ; c'est là que le Père a tout écrit en même temps et en une seule fois dans l'éternité. C'est de là qu'est, pour ainsi dire, transcrit tout ce qu'on peut lire dans le second livre, c'est-à-dire dans l'esprit raisonnable. 2. Le premier livre est donc le Verbe même de Dieu, la Sagesse elle-même ; le second est l'esprit créé : et lui-même est tout entier écrit au-dedans. Là il y a tout ensemble ; ici il y a la similitude de tout, car dans le second se trouve l'image du premier<sup>1</sup>. Or de même que dans tout corps est cachée la forme de n'importe quel corps, facile à découvrir pour qui sait la  
 1719 D dévoiler, de même dans l'esprit raisonnable, fait à l'image de la Sagesse totale, est contenue la forme de toute sagesse, de sorte qu'il ne lui serait pas nécessaire de s'instruire au-dehors s'il n'était pas obscur au-dedans.

3. Ces deux livres suffisent aux saints anges, en qui la vieillesse ne peut obscurcir la vue<sup>a</sup> : la contemplation d'eux-mêmes et de Dieu, qui est comme un matin et un soir, compose leur journée<sup>2</sup>.

Vient ensuite le troisième livre, c'est-à-dire la créature corporelle et visible, lui aussi écrit au-dedans et au-dehors, de manière que, en comprenant ces créatures, on aperçoive la Sagesse qui les a créées : livre obscur, susceptible de ne pas blesser par un éclat trop brutal les yeux affaiblis et qui ont besoin comme d'une lanterne pour voir le soleil<sup>b</sup>.

4. Toutefois, ainsi que gémissait cet antique pécheur à l'âme aveugle, l'homme est devenu prisonnier de ses iniquités<sup>c</sup> au point qu'il ne pouvait, des yeux de son intelligence, voir Dieu au-dedans de lui, ni même, du  
 1720 A regard de cette intelligence, voir son propre esprit ; et

2. Cf. *infra*, Sermon 17, 1746. Allusion assez brève à la double connaissance que les anges ont de la réalité, soit dans le Verbe, soit dans la saisie de leur propre nature. C'est S. AUGUSTIN qui a nommé cette double connaissance « matinale » et « vespérale ». *De Gen. ad. litt.* 4, 26, 41 (34, 313) ; 5, 18, 36 (34, 334) ; *De Civ. Dei* 11, 29 (41, 343). L'idée est reprise par les Scolastiques. Cf. S. THOMAS, *S. Th.* 1, q. 58, art. 6 et 7.

oculus rationis a furore concupiscentiae, ut sicut nihil intus cernere, sic modicum foris discernere posset, scriptus est ei a Sapientia per misericordiam, id est digito Dei, liber quartus ad aurem. Unde ei dictum est caeco a vidente : Israel caece. *Quis caecus, nisi servus meus* Israel ? Qui videre non potes, nisi ad concupiscendum, saltem audi ab altero foras quod videre debueras intus : *Dominus Deus tuus unus est.*

5. Amplius autem, quoniam et ad hanc tubam caecus obsurduit, ut, contempto uno vero Deo, post multa falsa daemonia fornicaretur, caecus et surdus sequens, velut bos ad victimam, et sicut ipsa improperat Sapientia : *Moyses dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem*, scriptus est ei liber quintus, ad manum tractabilis, et facta est ipsa Sapientia palpabilis, ut in omnibus iustificetur Sapientia a filiis suis, et vincat cum iudicatur. 6. *Verbum enim caro factum est, et habitavit in nobis. Quod audivimus, inquit Apostolus, et vidimus, et manus nostrae tractaverunt de Verbo vitae*, etc. Quid ultra, fratres, debuit facere et non fecit ? Ipsum, fratres mei, verum Verbum caro factum, ipse Dominus Iesus, ipse unus magister noster Christus, etiam nobis liber fit. Qui hominem ideo gessit, ut quomodo gerendus esset, edoceret.

37 sic : ita m || 38 ei om. m || 39 ei : et add. S || ei dictum est caeco om. P || 40 Israel caece om. m cum Vg. || qui m || quis : enim add. S || 42 foris m || 43 unus : Deus praem. m || 45 Deo vero P || falsa : facta P || 46 sequens : ea add. S || 49 quintus : Iesus Christus sup. lin. S || factaque m || 50 sapientia om. P || 51 iudicavit S || 54 fratres om. m || 55 mei : carissimi S || 57 qui : ipsum m || hominem : id est carnem sup. lin. S

a. Cf. Ps. 6, 8 || b. Is. 42, 19 || c. Cf. Deut. 6, 4 || d. Cf. Jn 7, 19 || e. Cf. Matth. 11, 19 || f. Cf. Ps. 50, 6 || g. Cf. Jn 1, 14 || h. I Jn 1, 1 || i. Cf. Is. 5, 4